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Schmidt, Lassen (1898-1970) 
Supplerende oplysninger indsendt til Museum Sønderjylland – Sønderborg Slot  

 
(CLS.4) (4.4) Lassen Schmidt og Margaretha Cecilie Greve 
1898 - Født den 27 okt. i Hydevad, Hellevad Sogn, døbt den 4 nov. i hjemmet, søn af gårdmand 

Christen Schmidt og Maria f. Hansen. 
 

 - Faddere: Lars Schmidt, Arnum, Jes Madsen Nissen, Hydevad og Bothilla Hansen, Hydevad. 
 

 - Lassen Schmidt kom i handelslære i bygmester Hans Nielsens Trælasthandel i Toftlund. 
 

 
 

 Lassen Schmidt  
 

1916 - Lassen Schmidt blev, lige fyldt 18 år, og før han havde færdiggjort sin handelsuddannelse, 
indkaldt til det preussiske militær, nærmere betegnet ”6. Pommersches Infanterie - Regiment 
Nr. 49, 3 Kompagnie og senere Infanterie - Regiment Nr. 357, 2 MG-Kompagnie”, hvor han 
deltog i I Verdenskrig som maskingeværskytte i Infanteriet, og hvor han blev såret ikke min-
dre end to gange, dels i venstre overarm og dels i panden. 

 

 - Han deltog i flere kampe i Flandern og i maj-juni 1917 i kampe foran Siegfried-stillingen og 
modtog ”Jernkorset II Klasse”. I krigens sidste år blev han fritaget for fronttjeneste, idet han 
påstod, at han fik hovedpine ved at bære gasmaske og han blev så i stedet for sat til at ud-
danne rekrutter. Oplevelserne i I Verdenskrig var så voldsomme, at Lassen Schmidt senere 
hen ikke ville tale derom.  

 
 - Ved hjemsendelsen fra krigstjenesten var det vanskeligt at få arbejde, så den første beskæf-

tigelse for Lassen Schmidt var at være med til at fjerne pigtråd, som var anbragt foran ”Sik-
ringsstilling Nord”, en forsvarsstilling der var opført under I Verdenskrig tværs over Sønderjyl-
land. 

 

 - Efterfølgende færdiggjorde Lassen Schmidt sin handelsuddannelse i Hans Nielsen’s Bygge-
forretning, der jo var blevet afbrudt af militærtjenesten, og da læretiden var udstået blev Las-
sen Schmidt ansat som kommis. 

 

 - Ifølge FT den 1 feb. boede Lassen Schmidt hos sin principal Hans Nielsen i Toftlund. 
 

 - Efterfølgende blev Lassen Schmidt ansat i Jens Schiønnings Bygmesterforretning i Vojens. 
Her arbejdede han sammen med Niels Primdal Nielsen, der var bogholder i firmaet, og som 
senere blev hans svoger. 

 

 - Lassen Schmidt tegnede, mens han var ved fronten, et krigslån i ”Deutsche Sparkassenver-
band”, hvilket han investerede i en ejendom i Kiel, på anbefaling af hans svoger ”Kanzliein-
spektor” Walter Pikrot i Kiel, og efter krigen kunne han sælge ejendommen med en rimelig 
fortjeneste. Det gav Lassen Schmidt mulighed for senere, at overtage sin læreplads Hans 
Nielsens Trælasthandel i Toftlund, som udviklede sig til Toftlund Trælasthandel, og som for-
synede hele egnen med byggematerialer. 
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1925 - Lassen Schmidt overtog den 1 april sin tidligere læreplads Bygmester Hans Nielsens Træ-
lasthandel i Toftlund. 

 

 
 

Toftlund og Omegns Folkeblad den 13 mar. 1925      
 

1925 - Ifølge FT den 5 nov. boede Lassen Schmidt hos sine forældre i Toftlund. 
 

1925 - Viet den 20 nov. i Kopp, Kreis Schleswig til Margrethe Cecilie Greve, født den 25 apr. 1897 i 
Rendsburg. 

 

1938 - Lassen Schmidt overtog den 1 apr. Toftlund Isenkramforretning efter sin svoger Niels Prim-
dal Nielsen, der havde købt Hedensted Trælasthandel. 

 

1946 - Lassen Schmidt overdrog den 15 feb. Toftlund Isenkramforretning til Poul Agerup. 
Se efterfølgende annonce i Toftlund og Omegns Folkeblad, den 15. feb. 1946 

 

1943 - Omkring den tid overtog Lassen Schmidt ”Mariagaard”, der var en naboejendom til Toftlund 
Trælasthandel. 

 

   
https://denstorekrig1914-1918.dk/soenderjyder-oversigt/soenderjyder-s/schmidt-lassen-1898-1970/  
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Folkebladet for Toftlund, Agerskov m.v den 18 apr. 1940 
 

 
 

Toftlund og Omegns Folkeblad, den 15. feb. 1946 

 


